ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

 18 июня 2024 года  № 1072

О внесении изменений в постановление администрации муниципального

округа «Усинск» Республики Коми от 12 января 2024 года № 38

«О введении особого противопожарного режима на территории

муниципального округа «Усинск» Республики Коми»

В соответствии с постановлением Правительства Республики Коми

от 6 июня 2024 года № 239 «Об особом противопожарном режиме в

населенных пунктах Республики Коми», а также с изменениями в

температурном режиме и установлением положительных климатических

температур на территории муниципального округа «Усинск» Республики

Коми и в целях обеспечения безопасности в летний пожароопасный период,

руководствуясь статьей 9 Устава муниципального округа «Усинск»

Республики Коми, администрация муниципального округа «Усинск»

Республики Коми

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации муниципального округа

«Усинск» Республики Коми от 12 января 2024 года № 38 «О введении особого

противопожарного режима на территории муниципального округа «Усинск»

Республики Коми» следующие изменения:

1.1.В пункте 1 постановления слова «режим функционирования»

исключить.

1.2.Пункт 2 дополнить подпунктом 2.7 следующего содержания:

«2.7.С 21 июня 2024 года установить запрет на:

 использование открытого огня, в том числе в переносных мангалах,

разведение костров, сжигание сухой травы, мусора и горючих отходов,

применение пиротехнических изделий и иных огневых эффектов, за

2

исключением их применения на согласованных в установленном порядке

торжественных мероприятиях, проведение пожароопасных работ с

применением открытого огня и сопровождающих возникновением искр;

 размещение мест торговли, связанных с приготовлением пищи с

применением открытого огня, в лесопарковых зонах и на расстоянии менее 50

метров от зданий и сооружений;

 посещение гражданами лесов и торфяников, въезда в них

транспортных средств при наступлении IV и V классов пожарной опасности в

лесах в зависимости от условий погоды, кроме случаев, связанных с

использованием лесов на основании заключенных государственных и

муниципальных контрактов, договоров аренды участков лесного фонда,

выполнением определенных видов работ по обеспечению пожарной

безопасности в лесах в рамках государственных заданий и муниципальных

контрактов, проездом и пребыванием в оздоровительных учреждением, в том

числе стационарных и палаточных лагерях, туристических базах,

осуществлением мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров,

а также с проведением спортивных соревнований различного уровня.».

1.3.Подпункт 4.1 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4.1.Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации

муниципального округа «Усинск» Республики Коми:

4.1.1.Во взаимодействии с управляющими организациями,

осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, и

товариществами собственников жилья, продолжить:

 размещение на информационных стендах (досках) в подъездах жилых

домов памяток и плакатов по мерам пожарной безопасности;

 проведение противопожарных инструктажей для собственников и

ответственных квартиросъемщиков по мерам пожарной безопасности под

роспись, особое внимание обратить на квартиросъемщиков и собственников,

проживающих в ветхом и аварийном жилье, домах с низкой противопожарной

устойчивостью.

4.1.2.Организовать размещение информационных аншлагов по мерам

пожарной безопасности на культурно-рекреационном объекте «Тропа

здоровья».».

1.4.Подпункт 4.2 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4.2.Руководителям территориальных органов администрации

муниципального округа «Усинск» Республики Коми:

 продолжить проведение профилактических мероприятий с

населением о введении на территории муниципального округа «Усинск»

Республики Коми особого противопожарного режима и установлении

дополнительных мер пожарной безопасности, в том числе об ограничении

3

посещения лесов в условиях высоко и чрезвычайной пожарной опасности,

запрете любого розжига огня, а также о необходимости наличия и приведения

в готовность первичных средств тушения пожаров и противопожарного

инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности

(пользовании) граждан;

 организовать в местах массового пребывания людей (магазины,

остановки, почтамты, доски объявлений и другое) размещение материалов о

требованиях пожарной безопасности, в том числе правилах безопасности при

эксплуатации печного отопления и электронагревательных проборов,

действиях при пожаре, запрете на сжигание сухой травы, соблюдения

требований пожарной безопасности в лесах;

 актуализировать списочный состав добровольцев (волонтеров),

спланированных для привлечения к тушению лесных пожаров в 2024 году;

 обеспечить беспрепятственный доступ (улично-дорожную сеть

населенного пункта) к зданиям и сооружениям, к источникам наружного

противопожарного водоснабжения, расположенным в населенном пункте;

 обеспечить исправное состояние источников наружного

противопожарного водоснабжения, расположенных на подведомственных

территориях, а также беспрепятственный подъезд к ним;

 в целях исключения распространения пожара и возможного

переброса огня на строения, здания и сооружения произвести комплекс работ

по устройству, очистке и обновлению защитных (минерализованных) полос в

местах примыкания лесных массивов, полей, болот к населенным пунктам и

отдельно стоящим объектам, расположенным в непосредственной близости от

них;

 до установления устойчивой дождливой осенней погоды или

образования снежного покрова обеспечить очистку прилегающей к лесу

территории от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков,

валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на

полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес

противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра

или иным противопожарным барьером;

 обеспечить регулярный контроль состояния противопожарных

минерализованных полос, противопожарных разрывов, барьеров не менее 2-х

раз в месяц, и их восстановление в случае повреждения;

 организовать работу патрульных групп на подведомственной

территории;

 обеспечить на подведомственной территории размещение у каждого

социально значимого объекта и жилого строения запаса воды и первичных

4

средств пожаротушения;

 предусмотреть запас первичных средств пожаротушения и

противопожарного инвентаря (бочки с водой, лопаты, ведра, ломы, багры и

т.д.);

 назначить ответственных за соблюдение требований пожарной

безопасности в условиях особого противопожарного режима;

 обеспечить постоянную готовность установленных средств звуковой

сигнализации (электросирен) для своевременного оповещения добровольной

пожарной охраны и населения о пожаре, а также пожарных автоцистерн (при

наличии), мотопомп и вооружения к ним.».

1.5.Подпункт 4.3 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4.3.Управлению гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми

продолжить:

 работу по проведению среди населения противопожарной

пропаганды через средства массовой информации во взаимодействии с

муниципальным центром управлением администрации муниципального

округа «Усинск» Республики Коми;

 обеспечивать руководителей территориальных органов

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми

наглядно-изобразительной продукцией, направленной на противопожарную

тематику;

 обеспечить оперативный контроль за складывающейся

лесопожарной обстановкой на территории муниципального округа «Усинск»

Республики Коми;

 совместно с отделом надзорной деятельности и профилактической

работы г. Усинска УНД и ПР Главного управления МЧС России по

Республике Коми, государственным учреждением Республики Коми

«Усинское лесничество» с использованием средств массовой информации

вести постоянную пропагандистскую работу с населением по вопросам

обеспечения пожарной безопасности в лесах и прилегающей к ним

территорией;

 организовать для проведения надзорно-профилактической

деятельности и пресечения фактов незаконной деятельности в лесах

патрулирования патрульно-контрольной группой мест отдыха населения в

лесопарковой зоне и лесах в течение всего летнего пожароопасного периода.».

1.6.Подпункт 4.4 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4.4.Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и

организаций независимо от их организационно-правовой формы и

5

ведомственной принадлежности в срок до 21.06.2024:

 провести разъяснительную работу с персоналом о мерах пожарной

безопасности при работе в быту, в том числе в условиях особого

противопожарного периода в летний пожароопасный период;

 издать распорядительные документы, устанавливающие

дополнительные меры пожарной безопасности, ответственность за нарушение

особого противопожарного режима;

 назначить ответственных за соблюдение требований пожарной

безопасности в условиях особого противопожарного режима;

 усилить контроль за содержанием дорог, проездов и подъездов к

зданиям, сооружениям, строениям, источникам противопожарного

водоснабжения, в том числе обеспечением беспрепятственного доступа к ним,

а также за состоянием и функционированием наружных водопроводных сетей

с пожарными гидрантами, пожарных водоемов;

 организовать очистку подведомственной территории от сухой

травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, мусора и

других горючих материалов;

 оборудовать места для курения первичными средствами

пожаротушения.».

1.7.Пункт 4 дополнить подпунктами 4.5 4.11 следующего содержания:

«4.5.Рекомендовать руководителям объектов жизнеобеспечения

муниципального округа «Усинск» Республики Коми:

 усилить контроль за соблюдением требований пожарной

безопасности на объектах жизнеобеспечения муниципального округа

«Усинск» Республики Коми, организовать на объектах круглосуточное

дежурство личного состава;

 подготовить для возможного использования в тушении пожаров

имеющуюся водовозную и землеройную технику;

 при обнаружении фактов горения сухой травы, мусора, иных

пожаров (загораний) принимать меры по ликвидации горения собственными

силами до прибытия подразделений пожарной охраны.

4.6.Рекомендовать руководителям предприятий-сельхозпроизводителей:

 организовать дежурство ответственных лиц во время проведения

работ по заготовке сельскохозяйственных культур;

 обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности при

заготовке сельскохозяйственных культур;

 не допускать курения на территории сельхозугодий вне

установленных и специально-оборудованных мест для курения;

 запретить проведение контролируемых отжигов сухой травы на

6

сельхозугодиях;

 при обнаружении фактов горения сухой травы, мусора, иных

пожаров (загораний) принимать меры по ликвидации горения собственными

силами до прибытия подразделений пожарной охраны.

4.7.Рекомендовать руководителям садоводческих, огороднических,

дачных некоммерческих объединений граждан:

 организовать на территории садоводческих, огороднических, дачных

некоммерческих объединений создание минерализованной полосы шириной

не менее 1,4 метров по границам участков, примыкающих к лесу, в

отношении садоводческих, огороднических, дачных некоммерческих

объединений, подверженных угрозе лесных пожаров;

 организовать уборку сухой травы и листьев, мусора, горючих

материалов на территории садоводческих и огороднических некоммерческих

товариществ, в проездах между домами и хозяйственными постройками, а

также между домами и лесом;

 определить места общего пользования и разместить в них первичные

средства пожаротушения (лопаты, ведра, кошма, багор и т.п.);

 обеспечить установку на территориях садоводческих,

огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан средств,

звуковой сигнализации (било) для оповещения людей на случай пожара;

 обеспечить на территории садоводческих, огороднических, дачных

некоммерческих объединений граждан размещение у каждого жилого

строения запаса воды и первичных средств пожаротушения;

 проинформировать членов садоводческих и огороднических

некоммерческих товариществ, о необходимости проведения профилактики

печного отопления в дачных домах, банях и хозяйственных постройках, не

допускать к эксплуатации неисправное печное отопление, а также провести

ревизию электропроводки в дачных домах и хозяйственных постройках,

заменить неисправную и ветхую электропроводку;

 уточнить порядок вызова подразделений государственной

противопожарной службы;

 при обнаружении фактов горения сухой травы, мусора, иных

пожаров (загораний) принимать меры по ликвидации горения собственными

силами до прибытия подразделений пожарной охраны;

 не допускать складирования сухой травы и листьев, мусора, горючих

материалов на территории садоводческих и огороднических некоммерческих

товариществ, в проездах между домами и хозяйственными постройками, а

также между домами и лесом;

 принимать меры по выявлению и устранению несанкционированных

7

свалок бытовых отходов и горючих материалов;

 организовать информирование членов садоводческих и

огороднических некоммерческих товариществ, в том числе на сходах

(собраниях), о введении на территории муниципального округа «Усинск»

Республики Коми особого противопожарного режима и установлении

дополнительных мер пожарной безопасности, в том числе об ограничении

посещения лесов в условиях высокой и чрезвычайной пожарной опасности,

запрете любого розжига огня;

 разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность

переброса огня при лесных и торфяных пожарах на подведомственные здания

и сооружениях (устройство защитных минерализованных полос,

противопожарных разрывов, барьеров) в местах примыкания лесных

массивов, посадка лиственных насаждений, удаление сухой растительности и

другие).

4.8.Рекомендовать начальнику Усинского пожарно-спасательного

гарнизона:

 перейти на усиленный режим несения службы;

 ввести в боевой расчет резервную технику, при необходимости

провести в соответствии с законодательством сбор свободных от несения

службы работников пожарной охраны;

 создать необходимые дополнительные резервы горюче-смазочных

материалов и огнетушащих веществ;

 проводить осмотр территории муниципального округа «Усинск»

Республики Коми, включая населенные пункты, подверженные угрозе лесных

пожаров при выездах для тушения пожаров и проведения аварийно-

спасательных работ.

4.9.Рекомендовать начальнику ОМВД России «Усинский»

предусмотреть силы и средства на время действия особого противопожарного

режима, для ограничения доступа населения на территорию городских лесов и

в лесопарковые зоны при наступлении IV-V класса пожарной опасности в

лесах по условиям погоды.

4.10.Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности и

профилактической работы г. Усинска УНД и ПР Главного управления МЧС

России по Республике Коми участвовать в сходах (встречах) с населением по

вопросам пожарной безопасности, организуемых руководителями

территориальных органов администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми.

4.11.Муниципальному центру управления администрации

муниципального округа «Усинск» Республики Коми:

8

 обеспечить информирование населения о введении на территории

муниципального округа «Усинск» Республики Коми особого

противопожарного режима и установлении дополнительных требований

пожарной безопасности;

 обеспечить размещение информационных материалов о мерах

пожарной безопасности для населения, в том числе видео и фотоматериалов, а

также о результатах проведения профилактических мероприятий в сфере

пожарной безопасности в средствах массовой информации.».

2. Общему отделу разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми В.Г. Руденко.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава округа «Усинск»            Н.З. Такаев